
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Diretoria de Pesquisa 

 
 

 EDITAL 014/2022 - PRPPG/Unespar 
Resultado parcial do Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes 

em eventos científicos presenciais 
  
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando o contido no Edital n. 005/2022 
- PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1°. Tornar público o resultado parcial de docentes contemplados(as) com o recurso do Edital 
n. 005/2022-PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
fonte do recurso Convênio 216/2019 - Fundação Araucária do Paraná, no período entre 01 de abril 
a 31 de maio de 2022. 
 
 

Processo Docente Campus Evento Instituição 
organizadora 

Valor do 
recurso 

aprovado 

18.977.444-3 Federico Jose 
Alves Cavanna 

Paranaguá ISCHE 43 - 
Internacional Standing 
Conference for de 
History of Education 

Catholic 
University of 
the Sacred 
Heart, Milan, 
Italy 

Diárias: 
R$6.000,00 

 
 
 

 Paranavaí, 31 de maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Thaís Gaspar Mendes da Silva  
Diretora de Pesquisa – PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 
 
 

  Carlos Alexandre Molena Fernandes 
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


